
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 07/05/2015 Prot. 4162 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.  47  del  29/04/2015 

 

Oggetto: 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2015-2017 ED 
ELENCO ANNUALE ANNO 2015 ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 138 DEL 
09.10.2014. 

 
L’anno  duemilaquindici, addì ventinove del mese di aprile alle ore 22.00 nella Sala delle Adunanze 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali 
e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 RIDOLFI RENATO Sindaco X  

2 COLOMBARI CHRISTIAN Assessore Effettivo X  

3 PIGOZZI GUIDO Assessore Effettivo X  

4 FERRARI CLAUDIO Assessore Effettivo X  

5 ROSSETTI DAMIANO Assessore Effettivo X  

   5 0 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  ARAMINI VINCENZO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  RIDOLFI RENATO, nella sua qualità di Sindaco 
del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/2 

 

D.G.C. n.  47  del  29/04/2015 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2015-
2017 ED ELENCO ANNUALE ANNO 2015 ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 138 DEL 09.10.2014. 
 
 

PARERI 

ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

Il responsabile dell’ AREA TECNICA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  FRANCESCA STRAZZA   
 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  Dott. MASSIMO DAL BEN  
 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che: 
- l’art. 128 del D. Lgs 163/2006 prevede che la realizzazione dei lavori pubblici di singolo 

importo superiore ad Euro 100.000,00, si svolga sulla base di un programma triennale e sui 
suoi aggiornamenti annuali, predisposto ed approvato dall’Amministrazione nel rispetto dei 
documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa urbanistica; 

- in data 11 novembre 2011 con  Decreto Ministeriale sono stati redatti gli schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

Richiamato il Piano delle Piano delle Opere Pubbliche 2015 – 2017 e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2015, adottati con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 
09.10.2014 redatti ai sensi del Decreto Ministeriale 11 novembre 2011; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, l’attività di lavori pubblici di 
singolo  importo superiore a 100.000,00= euro deve essere ricompresa nel programma delle opere 
triennali dei lavori pubblici; 

Considerato che per l’anno 2015 si prevedeva la realizzazione dei lavori di sistemazione della 
scuola materna A. Bortolani per un importo pari a euro 193.640,00=, e che, a seguito della 
redazione del progetto definitivo il quadro economico dell’opera risulta pari a 203.000,00=; 



 

 

 Pag. 3/2 

 

Preso atto che il programma prevedeva per l’anno 2016, la realizzazione di un magazzino 
interrato da destinarsi a deposito della protezione civile, per un importo complessivo di euro 
673.000,00=, per il cui finanziamento dell’opera nel mese di ottobre 2013 è stato richiesto al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, un contributo nell’ambito del primo Programma “6000 
Campanili”; ma che il Comune di Tregnago non è risultato ad oggi tra gli enti beneficiari; 

Preso atto altresì che sempre per l’anno 2016 si programmava inoltre l’ampliamento e 
sistemazione del parcheggio c/o e gli impianti sportivi e del cimitero per un importo complessivo di 
euro 120.000,00= ma che ad oggi, si ritiene di posticipare l’intervento e di escluderlo dalla 
programmazione triennale per carenza di fondi e a causa dei vincoli imposti dal Patto di Stabilità 
interno; 

Ritenuto invece di posticipare all’anno 2017 la programmazione dell’intervento di realizzazione 
di 192 loculi interrati presso il Cimitero del Capoluogo per un importo complessivo di euro 
105.000,00= in quanto ad oggi non sono pervenute offerte a copertura del finanziamento 
dell’opera; 

Ritenuto, pertanto, necessario apportare una variazione al Piano delle Opere Pubbliche 2015 – 
2017 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2015, adottati con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 138 del 09.10.2014, esecutiva;  

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

1. Di modificare la stima dei costi per la realizzazione dei lavori di sistemazione della scuola 
materna A. Bortolani previsti per l’anno 2015 per un importo pari  a 203.000,00= 

2. Di stralciare dagli schemi del Piano delle Opere Pubbliche 2015 – 2017 adottati con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 09.10.2014, esecutiva, i seguenti lavori: 

- realizzazione di un magazzino interrato da destinarsi a deposito della protezione civile, 
per un importo complessivo di euro 673.000,00= 

- ampliamento e sistemazione del parcheggio c/o e gli impianti sportivi e del cimitero per un 
importo complessivo di euro 120.000,00=. 

2. Di variare, inoltre, gli schemi del Piano delle Opere Pubbliche 2015 – 2017 relativamente 
all’anno di competenza i lavori di realizzazione di 192 loculi interrati presso il Cimitero del 
Capoluogo per un importo complessivo di euro 105.000,00= prevedendoli per l’anno 2017 

3. Di inoltrare copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi 
adempimenti di competenza. 

4. Di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Renato Ridolfi Fto Dott. Vincenzo Aramini 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata Il 07/05/2015 all’Albo Pretorio on line di  questo  

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Vincenzo Aramini 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 
 

 

 

 
 
 


